
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°5 “DANTE ALIGHIERI” - FERRARA 

Via Camposabbionario, 11/a  44121 Ferrara – Tel. (0532) 64189- 742616-745123 
Fax (0532) 61764 - e-mail: Segr.: feic80900x@istruzione.it – C.F. 93076200380 

C.T.S. “Le Ali” – Centro di Supporto, Formazione e Ricerca per l’Inclusione 

Scuola di Qualità 
Certificazione MARCHIO S.A.P.E.R.I. per la Qualità e l’Eccellenza della Scuola 

 
 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Urbinati  Responsabile dell’istruttoria: F. Agostini 

 

 
 

  
  
  Alle scuole della provincia di Ferrara 
  All’albo on-line della scuola 
 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL REPERIMENTO DI DOCENTI INTERNI/ESTERNI ESPERTO LETTURA 
DECLAMATA PER LA DRAMMATIZZAZIONE E MESSA IN SCENA DEL LINGUAGGIO POETICO (in italiano, 

in inglese, in francese e in tedesco) 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazione Pubbliche” 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO IL d.i. 1° febbraio 2001 N. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
VISTO il verbale del Collegio Docenti del 00/00/2017 con l’approvazione del PTOF 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto in data 14.01.2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016. N. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
VISTO il D.I. 44/2001 del 01 febbraio, in particolare gli artt. 31 e sgg; 
ATTESTATO la finalità di attuazione al Programma Annuale, esercizio finanziario 2017, approvato con delibera 
Consiglio di Istituto nr. 59 del 10/02/2017 e la sussistenza di copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Oggetto 
 
Di AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 
della seguente figura professionali: 
 

DOCENTI N. PERIODO COMPENSO 
 

 1 Gennaio/Maggio 
40 ore  

Parametrato sulla base 
della normativa vigente 

 

mailto:feic80900x@istruzione.it


 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°5 “DANTE ALIGHIERI” - FERRARA 

Via Camposabbionario, 11/a  44121 Ferrara – Tel. (0532) 64189- 742616-745123 
Fax (0532) 61764 - e-mail: Segr.: feic80900x@istruzione.it – C.F. 93076200380 

C.T.S. “Le Ali” – Centro di Supporto, Formazione e Ricerca per l’Inclusione 

Scuola di Qualità 
Certificazione MARCHIO S.A.P.E.R.I. per la Qualità e l’Eccellenza della Scuola 

 
 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Urbinati  Responsabile dell’istruttoria: F. Agostini 

 

 
 

Al fine di attivare un corso di lettura drammatica del testo poetico (in italiano, in inglese, in francese e in 
tedesco)  in orario scolastico con la collaborazione dei docenti di classe per la scuola secondaria di I grado “D. 
Alighieri” 
 
 
 
Art. 2 – Requisiti 
 

 Laurea in D.A.M.S. vecchio ordinamento quinquennale indirizzo cinema-teatro; 

 Tesi di laurea o pubblicazione sul tema delle possibilità drammaturgiche e performativa del testo 
poetico 

 Conoscenza della lingua inglese, tedesco e francese pari almeno ad un livello B2 

 Frequenza di corsi di aggiornamento sulle tecniche di dizione e declamazione poetica 

 Relatore/relatrice in corsi di formazione sulla conduzione di progetti di biblioteca scolastica formativa 

 Realizzazione di progetti di lettura drammaturgica del testo poetico nella scuola dell’obbligo 

 Realizzazione di laboratori sulla fiaba e sul racconto nella scuola dell’obbligo 

 Realizzazione di progetti lettura drammaturgica del testo poetico in inglese, in francese e in tedesco, 
nella scuola dell’obbligo 

 
 
Art. 3 – Presentazione domande 
 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato mod. A, debitamente firmate in calce, corredate dal 
curriculum redatto secondo il modello europeo e da un documento d’identità in corso di validità, devono 
pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 30/02/2017, a mezzo posta elettronica certificata 
all’indirizzo feic80900x@pec.istruzione.it o recapitata a mano presso la segreteria didattica dell’istituto 
Comprensivo 5 “D. Alighieri”, via Camposabbionario, 11/a Ferrara 
 
Art. 4 – Cause di esclusione  
 
Saranno clausole tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine e con mezzi non consentiti 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo 
3. Curriculum Vitae non contente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
5. Documento d’identità scaduto o illeggibile 

 
Art. 5 -  Selezione 
 
La selezione verrà effettuata da una Commissione appositamente nominata, attraverso la valutazione dei 
titoli prodotti coma da allegato B. 

mailto:feic80900x@istruzione.it
mailto:feic80900x@pec.istruzione.it


 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°5 “DANTE ALIGHIERI” - FERRARA 

Via Camposabbionario, 11/a  44121 Ferrara – Tel. (0532) 64189- 742616-745123 
Fax (0532) 61764 - e-mail: Segr.: feic80900x@istruzione.it – C.F. 93076200380 

C.T.S. “Le Ali” – Centro di Supporto, Formazione e Ricerca per l’Inclusione 

Scuola di Qualità 
Certificazione MARCHIO S.A.P.E.R.I. per la Qualità e l’Eccellenza della Scuola 

 
 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Urbinati  Responsabile dell’istruttoria: F. Agostini 

 

 
 

Si procederà alla valutazione anche in caso di una sola candidatura. 
 
Art. 6 – Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. 207/10), viene nominato responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Massimiliano Urbinati. 
 
 
Gli allegati A e B sono parte integrante del presente bando. 
 
 
 
 
 
                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

Massimiliano Urbinati 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:feic80900x@istruzione.it


 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°5 “DANTE ALIGHIERI” - FERRARA 

Via Camposabbionario, 11/a  44121 Ferrara – Tel. (0532) 64189- 742616-745123 
Fax (0532) 61764 - e-mail: Segr.: feic80900x@istruzione.it – C.F. 93076200380 

C.T.S. “Le Ali” – Centro di Supporto, Formazione e Ricerca per l’Inclusione 

Scuola di Qualità 
Certificazione MARCHIO S.A.P.E.R.I. per la Qualità e l’Eccellenza della Scuola 

 
 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Urbinati  Responsabile dell’istruttoria: F. Agostini 

 

 
 

 

ALLEGATO A (Istanza di partecipazione) 

 

Al Dirigente Scolastico 

 

 

Domanda di partecipazione  

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________________________  il ______________________ 

codice fiscale  |__!__!__!__!__!__!__!__!__!__!__!__!__!__!__!__! 

residente a _________________________________ via _________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ____________________________ 

indirizzo E-Mail _________________________________________________________________ 

in servizio presso __________________ con la qualifica di ______________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico _______________ (vedi avviso) 

relativamente alla selezione esperto lettura declamata per la drammatizzazione e messa in scena 

del linguaggio poetico (in italiano, in inglese, in francese, in tedesco)  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici 

acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto 

segue: 

[  ]  di aver preso visione delle condizioni previste dall’avviso 

[  ]  di essere in godimento dei diritti politici 

mailto:feic80900x@istruzione.it


 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°5 “DANTE ALIGHIERI” - FERRARA 

Via Camposabbionario, 11/a  44121 Ferrara – Tel. (0532) 64189- 742616-745123 
Fax (0532) 61764 - e-mail: Segr.: feic80900x@istruzione.it – C.F. 93076200380 

C.T.S. “Le Ali” – Centro di Supporto, Formazione e Ricerca per l’Inclusione 

Scuola di Qualità 
Certificazione MARCHIO S.A.P.E.R.I. per la Qualità e l’Eccellenza della Scuola 

 
 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Urbinati  Responsabile dell’istruttoria: F. Agostini 

 

 
 

[ ]  di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

pendenti: 

________________________________________________________________________________ 

[ ] di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti: ________________________________________________________________________ 

[  ] di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta  

[  ] di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dalla Responsabile del Progetto 

[ ] di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 

vigente 

Dichiara inoltre di aver preso visione nell’avviso 

Data_____________ firma ______________________________________ 

Si allega alla presente 

[  ] Documento di identità in fotocopia 

[  ] Curriculum vitae 

 

N.B. la domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. 5 “Dante Alighieri” al trattamento 

dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 

istituzionali della Pubblica Amministrazione 

Data __________________   firma _________________________________________ 

 

mailto:feic80900x@istruzione.it


 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N°5 “DANTE ALIGHIERI” - FERRARA 

Via Camposabbionario, 11/a  44121 Ferrara – Tel. (0532) 64189- 742616-745123 
Fax (0532) 61764 - e-mail: Segr.: feic80900x@istruzione.it – C.F. 93076200380 

C.T.S. “Le Ali” – Centro di Supporto, Formazione e Ricerca per l’Inclusione 

Scuola di Qualità 
Certificazione MARCHIO S.A.P.E.R.I. per la Qualità e l’Eccellenza della Scuola 

 
 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Urbinati  Responsabile dell’istruttoria: F. Agostini 

 

 
 

 
ALLEGATO B – GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

 

 

 

 

           

Criteri per la selezione dei docenti   

 Punteggio  

Laurea in D.A.M.S. vecchio ordinamento 
quinquennale indirizzo cinema-teatro 

voto da 110/110 = 5 pt 

lode = 10 pt 

Tesi di laurea o pubblicazione sul tema delle 
possibilità drammaturgiche e performativa del 
testo poetico 

Punti = 10 pt 

Conoscenza della lingua inglese, tedesco e 
francese pari almeno ad un livello B2 

Punti 5   

Frequenza di corsi di aggiornamento sulle 
tecniche di dizione e declamazione poetica 

Punti 5   

Relatore/relatrice in corsi di formazione sulla 
conduzione di progetti di biblioteca scolastica 
formativa 

Punti 5  

Realizzazione di progetti di lettura 
drammaturgica del testo poetico nella scuola 
dell’obbligo 

Punti 5  

Realizzazione di laboratori sulla fiaba e sul 
racconto nella scuola dell’obbligo 

Punti 5  

Realizzazione di progetti lettura 
drammaturgica del testo poetico in inglese, in 
francese e in tedesco, nella scuola dell’obbligo 

Punti 5   

  
 
 
 
 
 

 

               

mailto:feic80900x@istruzione.it

		2017-12-22T14:07:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MASSIMILIANO URBINATI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate Massimiliano Urbinati




